QUA RATIONE IN PARVIS INGENIA DIGNOSCANTUR ET QUA
TRACTANDA SINT.

III. Tradito sibi puero docendi peritus ingenium eius imprimis naturamque perspiciat. Ingenii signum in parvis praecipuum memoria est. Eius duplex virtus, facile percipere et fideliter continere. Proximum imitatio-
nam id quoque est docilis naturae, sic tamen, ut ea quae discit effingat, non habitum forte et ingressum et si quid in
2 peius notabile est. Non dabit mihi spem bonae indolis, qui hoc imitandi studio petet, ut rideatur. Nam probus quoque in primis erit ille vere ingeniosus; alioqui non peius duxerim tardi esse ingenii quam mali. Probus autem ab illo segni et
3 iacente plurimum aberit. Hic meus quae tradentur non diffi-
cultur accipiet, quaedam etiam interrogabit, sequetur tamen magis quam praecurret. Illud ingeniorum velut praecox ge-
4 nus non temere unquam pervenit ad frugem. Hi sunt, qui parva facile faciunt et audacia proiecti, quidquid illud pos-
sunt, statim ostendunt. Possunt autem id demum, quod in proximo est; verba continuant, haec vultu interrito, nulla tardati verecundia proferunt. Non multum praestant sed
5 cito. Non subest vera vis nec penitus immissis radicibus nititur; ut, quae summo solo sparsa sunt semina, celerius se effundunt, et imitatae spicas herbulae inanibus aristis ante messem flavescent. Placent haec annis comparata; deinde stat profectus, admiratio decrescit.

Haec cum animadverterit, perspiciat deinceps, quonam modo tractandus sit discentis animus. Sunt quidam, nisi insti-
teris, remissi, quidam imperia indignantur, quosdam continet metus quosdam debilitat, alios continuatio extundit, in alius plus impetus facit. Mibi ille detur puer, quem laus excitet, 7 quem gloria iuvet, qui virtus float. Hic erit alendus ambitu, hunc mordebit obiurgatio, hunc honor excitabit, in hoc de-
sidiam nunquam verebor.

Danda est tamen omnibus aliqua remissio; non solum 8 quia nulla res est, quae perferre possit continuum laborem, atque ea quoque, quae sensu et anima carent, ut servare vim suam possint, velut quiete alterna retenduntur; sed quod studium discendi voluntate, quae cogi non potest, constat. Itaque et virium plus afferunt ad discendum renovati 9 ac recentes et acriorem animum, qui fere necessitatibus re-
pugnat. Nec me offenderit lusus in pueris; est et hoc signum 10 alacritatis; neque illum tristem semperque demissum sperare possim erectae circa studia mentis fore, cum in hoc quoque maxime naturali aetatibus illis impetu iaceat. Modus tamen 11 sit remissionibus, ne aut odium studiorum faciant negatae aut otii consuetudinem nimiae. Sunt etiam nonnulli acuendis puerorum ingeniis non inutiles lusus, cum positis invicem cuiuscunque generis quaestiuculis aemulantur. Mores quoque se inter ludendum simplicius detegunt; modo nulla vi- 12 deatur aetas tam infirma, quae non protinus, quid rectum pravumque sit, discat; tum vel maxime formanda, cum simulandi nescia est et praecipientibus facilime cedit. Frangas enim citius quam corrigas, quae in pravum induruerunt. Protinus ergo, ne quid cupide, ne quid improbe, ne quid 13 impotenter faciat, monendus est puer; habendumque in animo semper illud Virgilianum: *Adeo in teneris consuescere mul-
tum est.*

Caedi vero discipulos, quamlibet et receptum sit ei Chrysippus non improbet, minime velim. Primum, quia de-
forme atque servile est et certe, quod convenit si aetatem 14 mutes, iniuria; deinde, quod, si cui tam est mens illiberalis, ut obiurgatione non corrigatur, is etiam ad plagas ut pessima quaeque mancipia durabitur; postremo, quod ne opus erit

quidem hac castigatione, si assiduus studiorum exactor asti-
15 terit. Nunc fere negligentia paedagogorum sic emendari vi-
detur, ut pueri non facere, quae recta sunt, cogantur sed,
cum non fecerint, puniantur. Denique cum parvulum ver-
beribus coegeris, quid iuveni facias, cui nec adhiberi potest
16 hic metus et maiora discenda sunt? Adde, quod multa vapu-
lantibus dicta deformia et mox verecundiae futura saepe do-
lore vel metu acciderunt, qui pudor frangit animum et abiicit
17 atque ipsius lucis fugam et taedium dictat. Iam si minor in
deligendis custodum vel praeceptorum moribus fuit cura,
puget dicere, in quae probra nefandi homines isto caedendi
iure abutantur, quam det aliis quoque nonnunquam occasio-
nem hic miserorum metus. Non morabor in parte hac; ni-
mium est quod intelligitur. Quare hoc dixisse satis est: in
aetatem infirmam et iniuriae obnoxiam nemini debet nimium
18 licere. Nunc quibus instituendus sit artibus, qui sic forma-
bitur, ut fieri possit orator, et quae in quaue aetate in-
choanda, dicere ingrediar.

DE GRAMMATICE.

IV. Primus in eo, qui scribendi legendique adeptus erit facultatem, grammaticis est locus. Nec refert, de Graeco an de Latino loquar, quanquam Graecum esse prior-
2 rem placet. Utrique eadem via est. Haec igitur professio, cum brevissime in duas partes dividatur, recte loquendi scientiam et poetarum enarrationem, plus habet in
3 recessu quam fronte promittat. Nam et scribendi ratio coniuncta cum loquendo est, et enarrationem praecedit emendata lectio, et mixtum his omnibus iudicium est; quo quidem ita severe sunt usi veteres grammatici, ut non versus modo censoria quadam virgula notare et libros, qui falso viderentur inscripti, tanquam subditos summovere fa-
milia permiserint sibi, sed autores alios in ordinem redege-
4 rent alios omnino exemerint numero. Nec poetas legisse satis est; excutiendum omne scriptorum genus non propter historias modo sed verba, quae frequenter ius ab auctoribus su-
munt. Tum neque citra musicen grammaticae potest esse perfecta, cum ei de metris rhythmisque dicendum sit, nec, si

rationem siderum ignoret, poetas intelligat, qui (ut alia omit-
tam) totiens ortu occasuque signorum in declarandis tempo-
ribus utuntur; nec ignara philosophiae, cum propter plurimos in omnibus fere carminibus locos ex intima naturalium qua-
stionum subtilitate repetitos, tum vel propter Empedoclem in Graecis, Varronem ac Lucretium in Latinis, qui praecepta sapientiae versibus tradiderunt. Eloquentia quoque non me-
5 dicri est opus, ut de unaquaque earum, quas demonstravimus, rerum dicat proprie et copiose. Quo minus sunt fe-
rendi, qui hanc artem ut tenuem atque ieiunam cavillantur, quae nisi oratoris futuri fundamenta fideliter iecit, quidquid superstruxeris, corruet; necessaria pueris, iucunda senibus, dulcis secretorum comes et quae vel sola in omni studiorum genere plus habeat operis quam ostentationis.

Ne quis igitur tanquam parva fastidiat grammatices ele-
6 menta, non quia magnae sit operae consonantes a vocalibus discernere ipsasque eas in semivocalium numerum mutarum que partiri, sed quia interiora velut sacri huius adeuntibus apparebit multa rerum subtilitas, quae non modo acuere in-
genia puerilia sed exercere altissimam quoque eruditio-
rem ac scientiam possit. An cuiuslibet auris est exigere littera-
rum sonos? non hercule magis quam nervorum. Aut gram-
matici saltem omnes in hanc descendedent rerum tenuitatem, desinente aliquae nobis necessariae litterarum, non cum Graeca scribimus (tum enim ab iisdem duas mutuamur) sed propriae, in Latinis, ut in his seruus et uulgus Aeolicum digamma 8 desideratur, ut medius est quidam U et I litterae sonus; non enim sic optimum dicimus ut opimum, et in here neque E plane neque I auditur; an rursus aliae redundant, praeter il-
9 lam aspirationis, (quae si necessaria est, etiam contrariam sibi poscit) et K, quae et ipsa quorundam nominum nota est, et Q, cuius similis effectu specieque, nisi quod paulum a nostris obliquatur, Koppa apud Graecos nunc tantum in numero manet, et nostrarum ultima, qua tam carere potuimus quam ψ non quaerimus? Atque etiam in ipsis vocalibus grammatici 10 est videre, an aliquas pro consonantibus usus acceperit, quia iam sicut tam scribitur et quos ut cos. At quae ut vocales * junguntur aut unam longam faciunt, ut veteres scripserunt

qui geminatione earum velut apice utebantur, aut duas; nisi quis putat etiam ex tribus vocalibus syllabam fieri, si non 11 aliquae officio consonantium fungantur. Quaeret hoc etiam, quomodo duabus demum vocalibus in se ipsas coeundi natura sit, cum consonantium nulla nisi alteram frangat. Atqui littera I sibi insidit, *coniuncti* enim est ab illo *iacit*, et U, quomodo nunc scribitur *uulgus* et *seruus*. Sciat etiam Ciceroni placuisse *aio* *Maiiamque* geminata I scribere; quod si est, 12 etiam iungetur ut consonans. Quare discat puer, quid in litteris proprium, quid commune, quae cum quibus cognatio; nec miretur, cur ex *scamno* fiat *scabillum* aut a *penna* (quod est acutum) securis utrinque habens aciem *bipennis*; ne illorum sequatur errorem, qui, quia a pinnis duabus hoc esse nomen existimant, *pinnas* avium dici volunt.

13 Neque has modo noverit mutationes, quas afferunt declinatio aut praepositio, ut *secat* *secuit*, *cadit* *excidit*, *cædit* *excidit*, *calcat* *exculcat*, et sic a *lavando* *lotus* et inde rursus *illotus* et mille alia; sed quae rectis quoque casibus aetate transierunt. Nam ut *Valesii* et *Fusii* in *Valerios Furirosque* venerunt: ita *arbos*, *labos*, *vapos* etiam et *clamos* 14 aetatis fuerunt. Atque ipsa S littera ab his nominibus exclusa in quibusdam ipsa alteri successit, nam *mertare* atque *pultare* dicebant, quin *fordeum* *foedosque* pro aspiratione velut simili littera utentes; nam contra Graeci aspirare solent, ut pro *Fundanio* Cicero testem, qui primam eius litteram dicere 15 non possit, irridet. Sed B quoque in locum aliarum dedimus aliquando, unde *Burrus* et *Bruges* et *Belena*. Nec non eadem fecit ex *duello bellum*, unde *Duellios* quidam dicere 16 *Bellios* ausi. Quid *silocum* *silitesque*? Quid D litterae cum T quaedam cognatio? Quare minus mirum, si in vetustis operibus urbis nostrae et celebribus templis legantur *Alexander* et *Cassandra*. Quid O atque U permutatae invicem, ut *Hecuba* et *notrix Culcidis* et *Pulixena* scriberentur, ac, ne in Graecis id tantum notetur, dederont ac *probaveront*? Sic *Oδυσσεὺς*, quem *Oὐδοντέα* fecerant Aeoles, ad *Ulixen* de- 17 ductus est. Quid? non E quoque I loco fuit? *Menerva* et *leber* et *magester* et *Duove* *victore* non *Diovi*? Sed mihi locum signare satis est, non enim doceo sed admoneo doctu-

ros. Inde in syllabas cura transibit, de quibus in orthographia pauca annotabo.

Tum videbit, ad quem hoc pertinet, quot et quae partes orationis; quanquam de numero parum convenit. Veteres enim, quorum fuerunt Aristoteles quoque atque 18 Theodectes, verba modo et nomina et convictiones tradiderunt; videlicet quod in verbis vim sermonis, in nominibus materiam, (quia alterum est quod loquimur, alterum de quo loquimur) in convictionibus autem complexum eoram esse iudicaverunt; quas coniunctiones a plerisque dici scio, sed haec videtur ex συνδέσμῳ magis propria translatio. Paula- 19 tim a philosophis ac maxime Stoicis auctus est numerus, ac primum convictionibus articuli adiecti, post praepositiones, nominibus appellatio, deinde pronomen, deinde mixtum verbo participium, ipsis verbis adverbia. Noster sermo articulos non desiderat, ideoque in alias partes orationis spar-guntur. Sed accedit superioribus interiectio. Alii tamen ex 20 idoneis duntaxat auctoribus octo partes secuti sunt ut Aristarchus et aetate nostra Palaemon, qui vocabulum sive appellationem nomini subiecserunt tanquam species eius. At ii, qui aliud nomen aliud vocabulum faciunt, novem. Nihilominus fuerunt, qui ipsum adhuc vocabulum ab appellatione deducerent, ut esset vocabulum corpus visu tactuque manifestum, *domus*, *lectus*; appellatio, cui vel alterum deesset vel utrumque, *ventus*, *coelum*, *deus*, *virtus*. Adiiciebant et asseverationem ut *eheu*, et attractationem ut *fasciatim*; quae mihi non approbantur. Vocabulum an appellatio di- 21 cenda sit προσηγορία et subiicienda nomini neene, quia parvi refert, liberum opinaturis relinquo.

Nomina declinare et verba imprimis pueri sciant, neque 22 enim aliter pervenire ad intellectum sequentium possunt; quod etiam monere supervacuum erat, nisi ambitiosa festinatione plerique a posterioribus inciperent et, dum ostentare discipulos circa speciosiora malunt, compendio morarentur. Atqui si quis et didicerit satis et (quod non minus deesse in- 23 terim solet) voluerit docere quae didicit, non erit contentus tradere in nominibus tria genera et ea, quae sunt duobus omnibusve communia. Nec statim diligentem putabo, qui 24

promiscua, quae *epicoena* dicuntur, ostenderit, in quibus sexus uterque per alterum appetet; aut quae feminina positione mares aut neutrali feminas significant, qualia sunt *Mutrena* et *Glycerium*. Scrutabitur ille praceptor acer atque subtilis origines nominum, quae ex habitu corporis *Rufos Longosque* fecerunt; ubi erit aliud secretius, *Sullae*, *Burilli*, *Galbae*, *Plauti*, *Pansae*, *Scauri* taliaque; et ex casu nascentium; hic *Agrippa* et *Opiter* et *Cordus* et *Postumus* erunt; et ex iis, quae post natos eveniunt, unde *Vopiscus*. Iam *Cottae*, *Scipiones*, *Laenates*, *Serani* sunt et ex variis causis. Gentes quoque ac loca et alia multa reperias inter nominum causas. In servis iam intercidit illud genus, quod ducebatur a domino, unde *Marcipores Publiporesque*. Quaerat etiam, sitne apud Graecos vis quaedam sexti casus et apud nos quoque septimi. Nam cum dico *hasta percussi*, non utor ablativi natura; nec, si idem Graece dicam, dativi.

Sed in verbis quoque quis est adeo imperitus, ut ignoret genera et qualitates et personas et numeros? Litterarii paene ista sunt ludi et trivialis scientiae. Iam quosdam illa turbabunt, quae declinationibus non tenentur. Nam et quaedam participia an verbi appellations sint, dubitari potest, quia aliud alio loco valent, ut *lectum* et *sapiens*. Quaedam verba appellationibus similia, ut *fraudator*, *nutritor*. Iam *itur in antiquam silvam* nonne propriae cuiusdam rationis est? nam quod initium eius invenias? cui simile *fletur*. Accipimus aliter, ut *panditur interea domus omnipotentis Olympi*, aliter ut *totis usque adeo turbatur agris*. Est etiam quidam tertius modus, ut *urbs habitatetur*, unde et *campus curritur*, *mare navigatur*. *Pransus* quoque ac *potus* diversum valet quam indicat. Quid? quod multa verba non totum declinationis ordinem ferunt, quaedam etiam mutantur ut *fero* in *praeterito*, quaedam tertiae demum personae figura dicuntur ut *licet*, *piget*, quaedam simile quiddam patiuntur vocabulis quae in adverbium transeunt? Nam ut *noctu* et *diu* ita *dictu* et *factu*. Sunt enim haec quoque verba participialia quidem, non tamen talia qualia *dicto factoque*.

V. Iam cum omnis oratio tres habeat virtutes, ut

emendata, ut dilucida, ut ornata sit (quia dicere apte, quod est praecipuum, plerique ornati subficiunt); totidem vitia, quae sunt supra dictis contraria. emendate loquendi regulam, quae grammatices prior pars est, examinet. Haec 2 exiguit verbis aut singulis aut pluribus. Verba nunc generaliter accipi volo, nam duplex eorum intellectus est; alter, qui omnia per quae sermo nectitur significat, ut apud Horatium: *verbaque provisam rem non invita sequentur*; alter, in quo est una pars orationis, *lego*, *scribo*. Quam vitantes ambiguitatem quidam dicere maluerunt *voices*, *locutiones*, *dictiones*. Singula sunt aut nostra aut peregrina, 3 aut simplicia aut composita, aut propria aut translata, aut usitata aut facta.

Uni verbo vitium saepius quam virtus inest. Licet enim dicamus aliquid proprium, speciosum, sublime: nihil tamen horum nisi in complexu loquendi serieque contingit; laudamus enim verba rebus bene accommodata. Sola est, quae 4 notari possit velut *vocalitas*, quae *εὐφωνία* dicitur; cuius in eo delectus est, ut inter duo, quae idem significant ac tantundem valent, quod melius sonet, malis.

Prima barbarismi ac soloecismi foeditas absit. 5 Sed quia interim excusantur haec vitia aut consuetudine aut auctoritate aut vetustate aut denique vicinitate virtutum; nam saepe a figuris ea separare difficile est: ne qua tam lubrica observatio fallat, acriter se in illud tenue discriben grammaticus intendat, de quo nos latius ibi loquemur, ubi de figuris orationis tractandum erit. Interim vitium, quod fit in 6 singulis verbis, sit barbarismus. Occurrat mihi forsitan aliquis, *quid hic promissor tanti operis dignum?* aut quis hoc nescit, alios barbarismos scribendo fieri alios loquendo; — quia, quod male scribitur, male etiam dici necesse est; quae vitiouse dixeris, non utique et scripto peccant — illud prius adiectione, detractione, immutatione, transmutatione, hoc secundum divisione, complexione, aspiratione, sono contineri? Sed ut parva sint haec: pueri docentur adhuc, et 7 grammaticos officii sui commonemus. Ex quibus si quis erit plane impolitus et vestibulum modo artis huius ingressus: intra haec, quae profitentium commentariolis vulgata

sunt, consistet; doctiores multa adiiciunt, vel hoc primum, 8 quod barbarismum pluribus modis accipimus. Unum gente, quale fit, si quis Afrum vel Hispanum Latinae orationi nomen inserat, ut ferrum, quo rotae vinciuntur, dici solet *cantus*; quanquam eo tanquam recepto utitur Persius; sicut Catullus *ploxenum* circa Padum invenit, et in oratione La-bieni (sive illa Cornelii Galli est) in Pollionem *casnar* as-sectator, e Gallia ductum est; nam *mastrucam*, quod est 9 Sardum, irridens Cicero ex industria dixit. Alterum genus barbarismi accipimus, quod sit animi natura, ut is, a quo insolenter quid aut minaciter aut crudeliter dictum sit, bar-barare locutus existimatur. Tertium est illud vitium barbarismi, cuius exempla vulgo sunt plurima, sibi etiam quisque singere potest, ut verbo, cui libebit, adiciat litteram syllabam vel detrahatur, aut aliam pro alia aut eandem alio, quam 10 rectum est, loco ponat. Sed quidam fere in iactationem eru-ditionis sumere illa ex poetis solent et auctores, quos pree-legunt, criminantur. Scire autem debet puer, haec apud scriptores carminum aut venia digna aut etiam laude duci, 11 potiusque illa docendi erunt minus vulgata. Nam duos in uno nomine faciebat barbarismos Tinga Placentinus (si reprehendenti Hortensio credimus) *peculam* pro *pergula* di-cens, et immutatione cum *c* pro *g* uteretur, et transmuta-tione cum *r* praeponeret antecedenti. At in eadem vitii geminatione *Mettioeo* *Fufettoeo* dicens Ennius poeticō iure 12 defenditur. Sed in prosa quoque est quaedam iam recepta immutatio. Nam Cieero *Canopitarum* exercitum dicit, ipsi *Canobon* vocant; et *Trasumennen* pro *Tarsumenco* multi auctores, etiamsi est in eo transmutatio, vindicaverunt. Si-militer alia; nam sive est *assentior*, Sisenna dixit *assentio* multique et hunc et analogias secuti, sive illud verum est: 13 haec quoque pars consensu defenditur. At ille pexus pin-guisque doctor aut illic detractionem aut hic adiectionem putabit. Quid? quod quaedam, quae singula procul dubio 14 vitiosa sunt, iuncta sine reprehensione dicuntur? Nam et *dua* et *tre pondo* diversorum generum sunt barbarismi; at *duapondo* et *trepondo* usque ad nostram aetatem ab omni-bus dictum est, et recte dici Messala confirmat. Absurdum

forsitan videatur dicere, barbarismum, quod est unius verbi vitium, fieri per numeros aut genera sicut soloecismum: *scala* tamen et *scopa* contraque *hordea* et *mulsa*, licet litterarum mutationem, detractionem, adiectionem habeant, non alio vitiosa sunt, quam quod pluralia singulariter et singularia pluraliter efferventur; et *gladia* qui dixerunt, gene-re exciderunt. Sed hoc quoque notare contentus sum, 17 ne arti culpa quorundam pervicacium perplexae videar et ipse quaestionem addidisse.

Plus exigunt subtilitatis quae accident in dicendo vitia, quia exempla eorum tradi scripto non possunt, nisi cum in versus inciderunt, ut divisio *Europae* et *Asiae*; et ei contrarium vitium, quod συναλογεστν et συναλογην Graeci vocant, nos complexionem dicimus, qualis est apud P. Varro: *Tum te flagranti deiectum fulmine Phaethon*. Nam si esset prosa oratio, easdem litteras enuntiare veris 18 syllabis licebat. Praeterea quae sunt spatio, sive cum syllaba correpta producitur, ut *Italianam fato profugus*, seu longa corripitur, ut *Unius ob noxam et furias*, extra car-men non deprehendas; sed nec in carmine vitia ducenda sunt. Illa vero nonnisi aure exiguntur, quae sunt per so-19 nos; quanquam per aspirationem, sive adiicitur vitiose sive detrahitur, apud nos potest quaeri an in scripto sit vitium, si H littera est, non nota. Cuius quidem ratio mutata cum temporibus est saepius. Parcissime ea veteres usi etiam in 20 vocalibus, cum *aedos* *iricosque* dicebant, diu deinde servatum, ne consonantibus aspirarent, ut in *Graccis* et in *trium-pis*, erupit brevi tempore nimius usus, ut *choronae*, *chen-turiones*, *praechones* adhuc quibusdam inscriptionibus ma-neant, qua de re Catulli nobile epigramma est. Inde durat 21 ad nos usque *vehementer* et *comprehendere* et *mihi*, nam mehe quoque pro *me* apud antiquos tragoeiarum praecipue scriptores in veteribus libris invenimus.

Adhuc difficilior observatio est per *tenores*, (quos 22 quidem ab antiquis dictos *tonores* comperi videlicet declinatio a Graecis verbo, qui τόνος dicunt) vel *accentus*, quas Graeci προσῳδίαις vocant, cum acuta et gravis alia pro alia ponuntur, ut in hoc *Camillus*, si acuitur prima; aut 23

gravis pro flexa, ut *Cethagus*, et hic prima acuta, nam sic media mutatur; aut flexa pro gravi, ut circumducta sequenti, quam ex duabus syllabis in unam cogentes et deinde flectentes dupliciter peccant. Sed id saepius in Graecis nominibus accidit, ut *Atreus*, quem nobis iuvenibus doctissimi senes acuta prima dicere solebant, ut necessario secunda gravis esset, item *Nerei* *Tereique*. Haec de accentibus tradita.
 25 Ceterum scio iam, quosdam eruditos nonnullos etiam grammaticos sic docere ac loqui, ut propter vocum quedam discrimina verbum interim acuto sono finiant, ut in illis
 26 *Quae circum litora, circum piscosos scopulos*, ne, si gravem posuerint secundam, *circus* dici videatur non *circulus*. Itemque cum *quale* interrogantes gravi, comparantes acuto tenore concludunt; quod tamen in adverbiosis fere solis ac pronominibus vindicant, in ceteris veterem
 27 legem sequuntur. Mihi videtur condicionem mutare, quod his locis verba coniungimus. Nam cum dico *circum litora*, tanquam unum enuntio dissimulata distinctione, itaque tanquam in una voce una est acuta, quod idem accidit in illo
 28 *Troiae qui primus ab oris*. Evenit, ut metri quoque condicio mutet accentum, ut *Pecudes pictaeque volucres*; nam volucres media acuta legam, quia, etsi natura brevis tamen positione longa est, ne faciat iambum, quem non recipit
 29 versus herous. Separata vero haec a praeecepto non rece-
 dent, aut si consuetudo vicerit, vetus lex sermonis abo-
 bitur; cuius difficilior apud Graecos observatio est, quia plura illis loquendi genera, quas *διαλέκτους* vocant, et quod alias vitiosum interim alias rectum est; apud nos vero bre-
 30 vissima ratio. Namque in omni voce acuta intra numerum trium syllabarum continetur, sive hae sunt in verbo solae sive ultimae, et in his aut proxima extremae aut ab ea tertia. Trium porro, de quibus loquor, media longa aut acuta aut flexa erit; eodem loco brevis utique gravem habebit sonum, ideoque positam ante se id est ab ultima ter-
 31 tiam acuet. Est autem in omni voce utique acuta sed nun-
 quam plus una nec unquam ultima ideoque in disyllabis prior. Praeterea nunquam in eadem flexa et acuta, quoniam eadem flexa et acuta, itaque neutra claudet vocem Latinam. Ea

vero, quae sunt syllabae unius, erunt acuta aut flexa, ne sit aliqua vox sine acuta. Et illa per sonos accident, quae demonstrari scripto non possunt, vitia oris et linguae: *ἰωρά-νισμον* et *λαυβδανισμόν*, *ἰσχρότητας* et *πλατειασμόν* felicio-
 res fingendis nominibus Graeci vocant, sicut *κοιλοστομίαν*, cum vox quasi in recessu oris auditur. Sunt etiam proprii quidam 33 et inenarrabiles soni, quibus nonnunquam nationes deprehen-
 dimus. Remotis igitur omnibus, de quibus supra dixi, vitiis erit illa, quae vocatur *όρθοέπεια*, id est emendata cum suavi-
 tate vocum explanatio; nam sic accipi potest recta.

Cetera vitia omnia ex pluribus vocibus sunt, quorum 34 est *soloecismus*, quanquam circa hoc quoque disputatum est. Nam etiam qui complexu orationis accidere eum con-
 fittentur, quia tamen unius emendatione verbi corrigi possit, in verbo esse vitium non in sermone contendunt; cum, sive 35 *amarae corticis* seu *medio cortice* per genus facit soloecismum (quorum neutrum quidem reprehendo, cum sit utriusque Vergilius auctor; sed fingamus utrumlibet non recte dictum) mutatio vocis alterius, in qua vitium erat, rectam loquendi rationem sit redditura, ut *amari corticis* fiat vel *media cortice*. Quod manifestae calumniae est; neutrum enim vitiosum est separatum, sed compositione peccatur, quae iam sermonis est. Illud eruditius quaeritur, an in sin-
 36 gulis quoque verbis possit fieri soloecismus, ut si unum quis ad se vocans dicat *venite*, aut si plures a se dimit-
 tens ita loquatur *abi* aut *discede*. Nec non cum responsum ab interrogante dissentit, ut si dicenti *Quem video?* ita occurras *Ego*. In gestu etiam nonnulli putant idem vitium inesse, cum aliud voce aliud nutu vel manu demonstratur. Huic opinioni neque omnino accedo neque plane dissentio. 37 Nam id fateor accidere voce una non tamen aliter, quam si sit aliquid, quod vim alterius vocis obtineat, ad quod vox illa referatur, ut soloecismus ex complexu fiat eorum, qui-
 bus res significantur et voluntas ostenditur. Atque ut omnem 38 effugiam cavillationem, sit aliquando in uno verbo nunquam in solo verbo. Per quot autem et quas accidat species, non satis convenit. Qui plenissime, quadripertitam volunt esse rationem nec aliam quam barbarismi, ut fiat adiectione

39 *Navigarimus Pelusio in Alexandriam; detractione Ambulo viam, Aegypto venio, Ne hoc fecit; transmutatione, qua ordo turbatur, Quoque ego, Enim hoc voluit, Autem non habuit.* Ex quo genere an sit igitur initio sermonis positum, dubitari potest, quia maximos auctores in diversa fuisse opinione video, cum apud alios sit etiam frequens, 40 apud alios nunquam reperiatur. Haec tria genera quidam deducunt a soloecismo, et adiectionis vitium πλεονασμόν, detractionis ἀλλειψίν, inversionis ἀναστροφήν vocant, quae si in speciem soloecismi cadat, ὑπερβατὸν quoque eodem 41 appellari modo posse. Immutatio sine controversia est, cum aliud pro alio ponitur. Id per omnes orationis partes deprehendimus, frequentissime in verbo, quia plurima huic accidunt; ideoque in eo sunt soloecismi per genera, tempora, personas, modos, sive cui *status* eos dici seu *qualitates* placet, vel sex vel, ut alii volunt, octo; — nam totidem vitiorum erunt formae, in quot species eorum quidque, 42 de quibus supra dictum est, diviseris — praeterea numeros, in quibus nos singularem ac pluralem habemus Graeci et δυνάμεις. Quanquam fuerunt, qui nobis quoque adiicerent dualem *scripsere, legere;* quod evitandae asperitatis gratia mollitum est, ut apud veteres pro *male mereris, male merere.* Ideoque quod vocant *dualem*, in illo solo genere consistit, cum apud Graecos et in verbi tota fere ratione et in nominibus deprehendatur, et sic quoque rarissimus 43 eius sit usus; apud nostrorum vero neminem haec observatio reperiatur, quin e contrario *devenere locos et continuere omnes et consedere duces* aperte nos doceant, nihil horum ad duos pertinere; *dixere* quoque, quod Antonius Rufus ex diverso ponit exemplum, de pluribus patromis 44 praeco pronuntiet. Quid? non Livius circa initia statim primi libri, *Tenuere, inquit, arcem Sabini?* et mox, *in adversum Romani subiere?* Sed quem potius ego quam M. Tullium sequar, qui in Oratore, *Non reprehendo, inquit, scripsere;* 45 *scripserunt esse verius sentio?* Similiter in vocabulis et nominibus fit soloecismus genere, numero, proprio autem casibus, quidquid horum alteri succedit. Huic parti subiungatur licet per comparationes et superlationes, itemque in quibus

patrium pro possessivo dicitur vel contra. Nam vitium, quod 46 fit per quantitatem ut *magnum peculiolum*, erunt qui soloecismum putent, quia pro nomine integro positum sit deminutum. Ego dubito, an id *improprium* potius appellem, significatione enim deerat; soloecismi porro vitium non est in sensu sed in complexu. In participio per genus et casum, 47 ut in vocabulo, per tempora, ut in verbo, per numerum, ut in utroque, peccatur. Pronomen quoque genus, numerum, casus habet, quae omnia recipiunt huiusmodi errorem. Fiunt soloecismi et quidem plurimi per partes orationis; sed 48 id tradere satis non est, ne ita demum vitium esse credat puer, si pro alia, ponatur alia, ut verbum, ubi nomen esse debuerit, vel adverbium, ubi pronomen, et similia. Nam 49 sunt quaedam cognata, ut dicunt, id est eiusdem generis, in quibus, qui alia specie quam oportet utetur, non minus quam ipso genere permuto deliquerit. Nam et *an* et *aut* 50 coniunctiones sunt, male tamen interroges, *hic aut ille sit;* et *ne* ac *non* adverbia; qui tamen dicat pro illo *ne feceris non feceris*, in idem incidat vitium, quia alterum negandi est alterum vetandi. Hoc amplius *intro* et *intus* loci adverbia, *eo* tamen *intus* et *intro sum* soloecismi sunt. Eadem 51 in diversitate pronominum, interjectionum, praepositionum accidunt. Est etiam soloecismus in oratione comprehensio- nis unius sequentium ac priorum inter se inconveniens pos- 52 positio. Quaedam tamen et faciem soloecismi habent et dici vitiosa non possunt, ut *tragoedia Thyles et ludi Floralia* ac *Megalesia*, quanquam haec sequenti tempore intercede- 53 runt nunquam aliter a veteribus dicta. *Schemata* igitur nomina buntur, frequentiora quidem apud poetas sed oratoribus quoque permissa. Verum schema fere habebit aliquam ratio- nem, ut docebimus eo, quem paulo ante promisimus, loco. Sed hoc quoque, quod *schemata* vocatur, si ab aliquo per imprudentiam factum erit, soloecismi vitio non carebit. In 54 eadem specie sunt sed schemate carent, ut supra dixi, no- mina feminina, quibus mares utuntur, et neutralia, quibus feminae. Hactenus de soloecismo. Neque enim artem gram- maticam componere aggressi sumus, sed cum in ordinem in- curreret, inhonoratam transire noluimus.

55 Hoc amplius, ut institutum ordinem sequar, verba aut Latina aut peregrina sunt. Peregrina porro ex omnibus prope dixerim gentibus ut instituta etiam multa venerunt.
 56 Taceo de Tuscis et Sabinis et Praenestinis quoque; nam ut eorum sermone utentem Vectium Lucilius insectatur, quem admodum Pollio reprehendit in Livio Patavinitatem, licet
 57 omnia Italica pro Romanis habeam. Plurima Gallica valuerunt ut *reda* ac *petorritum*, quorum altero tamen Cicero altero Horatius utitur. Et *mappam* circa quoque usitatum nomen Poeni sibi vindicant, et *gurdos*, quos pro stolidis
 58 accipit vulgus, ex Hispania duxisse originem audivi. Sed haec divisio mea ad Graecum sermonem praecipue pertinet, nam et maxima ex parte Romanus inde conversus est et confessis quoque Graecis utimur verbis, ubi nostra desunt, sicut illi nonnunquam a nobis mutuantur. Inde illa quaestio exoritur, an eadem ratione per casus duci externa
 59 qua nostra conveniat. Ac si reperias grammaticum veterum amatorem: neget quidquam ex Latina ratione mutandum; quia, cum sit apud nos casus ablativus, quem illi non habent, parum conveniat, uno casu nostro quinque Graecis
 60 uti; quin etiam laudet virtutem eorum, qui potentiores facere linguam Latinam studebant, nec alienis egere institutis fatebantur. Inde *Castorem* media syllaba producta pronuntiarunt, quia hoc omnibus nostris nominibus accidebat, quorum prima positio in easdem quas *Castor* litteras exit; et ut *Palaemo* ac *Telamo* et *Plato* (nam sic eum Cicero quoque appellat) dicerentur, retinuerunt, quia Latinum, quod
 61 o et n litteris finiretur, non reperiebant. Ne in a quidem atque s litteras exire temere masculina Graeca nomina recto casu patiebantur, ideoque et apud Caelium legimus *Pelia* *Cincinnatus* et apud Messalam *Bene fecit Euthia* et apud Ciceronem *Hermagora*, ne miremur, quod ab antiquorum
 62 plerisque *Aenea* et *Anchisa* sit dictus; nam si ut *Maecenas*, *Sufenas*, *Asprenas* dicerentur, genitivo casu non e littera sed tis syllaba terminarentur. Inde *Olympos* et *tyranno* acutam syllabam medianam dederunt, quia duabus longis inse-
 quentibus primam brevem acui noster sermo non patitur.
 63 Sic genitivus *Ulixi* et *Achilli* fecit, sic alia plurima. Nunc

recentiores instituerunt Graecis nominibus Graecas declinationes potius dare, quod tamen ipsum non semper fieri potest. Mihi autem placet Latinam rationem sequi, quousque patietur decor. Neque enim iam *Calypsonem* dixerim ut *Innonem*, quanquam secutus antiquos C. Caesar utitur hac ratione declinandi. Sed auctoritatem consuetudo superavit.⁶⁴ In ceteris, quae poterunt utroque modo non indecenter effiri, qui Graecam figuram sequi malet, non Latine quidem sed tamen citra reprehensionem loquetur.

Simplices voces prima positione id est natura sua con-⁶⁵stant, compositae aut praepositionibus subiunguntur ut *innocens*, interdum repugnantibus inter se duabus, quale est *imperterritus*; alioqui possunt aliquando continuari duae ut *incompositus*, *reconditus* et, quo Cicero utitur, *subabsurdum*; aut e duobus quasi corporibus coalescent, ut *maleficus*. Nam ex tribus nostrae utique linguae non conces-⁶⁶serim; quamvis *capsis* Cicero dicat compositum esse ex *cape* *si vis*, et inveniantur qui *Lupercalia* aequo tres partes orationis esse contendant, quasi *luere per caprum*; nam *So-*⁶⁷ *litaurilia* iam persuasum est esse *Suovetaurilia*, et sane ita se habet sacrum, quale apud Homerum quoque est. Sed haec non tam ex tribus quam ex particulis trium coeunt. Ceterum etiam ex praepositione et duobus vocabulis dure videtur struxisse Pacuvius *Nerei repandirostrum*, *incurvicericum pecus*. Iunguntur autem aut ex duobus Latinis⁶⁸ integris ut *superfui*, *subterfugi* (quanquam ex integris an composita sint quaeritur), aut ex integro et corrupto ut *malevolus*, aut ex corrupto et integro ut *noctivagus*, aut duobus corruptis ut *pedisecus*, aut ex nostro et peregrino ut *biclinium*, aut contra ut *epitogium* et *Anticato*, aut ex duobus peregrinis ut *epiredium*. Nam cum sit praepositio Graeca, *reda* Gallicum: neque Graecus tamen neque Gallus utitur composito; Romani suum ex alieno utroque fecerunt. Frequenter autem praepositiones quoque copulatio ista cor-⁶⁹rumpit: inde *abstulit*, *aufugil*, *amisit*, cum praepositio sit ab sola; et *coit*, cum sit praepositio *con*; sic *ignazi* et *erepet* et similia. Sed res tota magis Graecos deceat, nobis⁷⁰ minus succedit, nec id fieri natura puto, sed alienis fave-

mus; ideoque cum *νυγαύχερα* mirati simus, *incurecicervicum* vix a risu defendimus.

71 Propria sunt verba, cum id significant, in quod primo denominata sunt; translata, cum alium natura intellectum alium loco praebent. Usitatis tutius utimur, *nova* non sine quodam periculo singimus. Nam si recepta sunt, modicam laudem afferunt orationi; si repudiata, etiam in iocos 72exeunt. Audendum tamen; namque, ut Cicero ait, etiam quae primo dura visa sunt, usu molliuntur. Sed minime nobis concessa est ὀνοματοῦ; quis enim ferat, si quid simile illis merito laudatis λύγε βιος et σίγε ὄφθαλμος fingere audeamus? Iam ne *balare* quidem aut *hinnire* fortiter diceremus, nisi iudicio vetustatis niterentur.

VI. Est etiam sua loquentibus observatio, sua scribentibus. Seruo constat ratione vel vetustate, auctoritate, consuetudine. Rationem praestat praeципue analogia, non nunquam et etymologia. Vetera maiestas quaedam et, ut 2sic dixerim, religiosa commendat. Auctoritas ab oratoribus vel historicis peti solet; nam poetas metri necessitas excusat, nisi quando nihil impendiente in utroque modulatione pedum alterum malunt, qualia sunt, *Imo de stirpe recisum*, et *Aëriae quo congesse palumbes*, et *Silice in nuda et similia*; cum summorum in eloquentia virorum iudicium pro ratione et velut error honestus est magnos duces sequentibus. Consuetudo vero certissima loquendi magistra, utendumque plane sermone ut nummo, cui publica forma est. Omnia tamen haec exigunt acre iudicium, in analogia praecipue, quam proxime ex Graeco transferentes in Latinum proportionem vocaverunt.

4 Eius haec vis est, ut id, quod dubium est, ad aliquid simile, de quo non quaeritur, referat et incerta certis probet. Quod efficitur dupli via: comparatione similium in extremis maxime syllabis, propter quod ea quae sunt e singulis 5negantur debere rationem, et deminutione. Comparatio in nominibus aut genus deprehendit aut declinationem; genus, ut si quaeratur, *funis* masculinum sit an femininum, simile illi sit *panis*; declinationem, ut si veniat in dubium,

hac domu dicendum sit an *hac domo* et *domuum* an *domorum*: similia sint *domus*, *anus*, *manus*. Deminutio 6 genus modo detegit, et, ne ab eodem exemplo recedam, *funem* masculinum esse *funiculus* ostendit. Eadem in verbis 7 quoque ratio comparationis, ut, si quis antiquos secutus *fervere* brevi media syllaba dicat, deprehendatur vitiouse loqui, quod omnia, quae *e* et *o* litteris fatendi modo terminantur, eadem, si infinitis *e* litteram media syllaba acceperunt, utique productam habent: *prandeo*, *pendeo*, *spondeo*, *prandere*, *pendere*, *spondere*. At quae *o* solam 8 habent, dummodo per eandem litteram in infinito exeant, brevia fiunt: *lego*, *dico*, *curro*, *legere*, *dicere*, *currere*; etiamsi est apud Lucilium *Fervit aqua et fervet*, *fervit* *nunc fervet ad annum*. Sed, pace dicere hominis eruditissimi licet, si *fervit* putat illi simile *currit et legit*: *ferro* dicet ut *lego* et *curro*, quod nobis inauditum est. Sed non est haec vera comparatio; nam *fervit* est illi simile *servit*, quam proportionem sequenti dicere necesse est *fervire* ut *servire*. Prima quoque aliquando positio ex obliquis inventitur, ut memoria repeto convictos a me, qui reprehenderant, quod hoc verbo usus essem, *pepigi*; nam id quidem dixisse summos auctores confitebantur, rationem tamen negabant permittere, quia prima positio *paciscor*, cum haberet naturam patienti, faceret tempore praeterito *pactus sum*. Nos praeter auctoritatem oratorum atque historicorum analogia quoque dictum hoc tuebamur. Nam cum in XII tabulis legeremus *ni ita pagunt*: inveniebamus simile huic *cadunt*, inde prima positio, etiamsi vetustate exoleverat, apparabat *pago* ut *cado*, unde non erat dubium sic *pepigi* nos dicere ut *cecidi*. Sed meminerimus non per omnia duci analogiae posse rationem, cum et sibi ipsa plurimis in locis repugnet. Quaedam sine dubio conantur eruditii defendere, ut, cum deprehensum est, *lepus* et *lupus* similia positione quantum casibus numerisque dissentiant: ita respondent, non esse paria, quia *lepus* epicoenon sit, *lupus* masculinum; quanquam Varro in eo libro, quo initia Romanae urbis enarrat, *lupum feminam* dicit Ennium Pictoremque Fabium secutus. Illi autem iidem, cum interrogantur, cur *aper apri* 13

et *pater patris* faciat, illud nomen positum, hoc ad ali-
quid esse contendunt. Praeterea quoniam utrumque a Graeco
ductum sit, ad eam rationem recurrent, ut *πατρὸς patris*,
14 *κέντρον apri* faciat. Illa tamen quomodo effugient, ut, no-
mina quamvis feminina singulari nominativo *u s* litteris finita
nunquam genitivo casu *ris* syllaba terminentur, faciat tamen
Venus Veneris? item cum *e s* litteris finita per varios exeant
genitivos, nunquam tamen eadem *ris* syllaba terminatos, *Ceres*
15 cogat dici *Cereris?* Quid vero? quae tota positionis eiusdem
in diversos flexus eunt? cum *Alba* faciat *Albanos et Albenses*,
volo volui et volavi. Nam praeterito quidem tempore varie
formari verba prima persona *o* littera terminata, ipsa analogia
confiteatur; siquidem facit *cado cecidi, spondeo sponpondi,*
pingo pinxi, lego legi, pono posui, frango fregi, laudo lau-
16 *dari.* Non enim, cum primum fingerentur homines, analogia
demissa coelo formam loquendi dedit, sed inventa est, post-
quam loquebantur, et notatum in sermone, quid quomodo
caderet. Itaque non ratione nititur sed exemplo, nec lex
est loquendi sed observatio, ut ipsam analogiam nulla res
17 alia fecerit quam consuetudo. Inhaerent tamen quidam mo-
lestissima diligentiae perversitate, ut *audacter*, licet omnes oratores aliud sequantur,
et *emicavit* non *emicuit* et *conire* non *coire.* His permit-
tam et *audivisse* et *scivisse* et *tribunale* et *faciliiter* di-
cere, *frugalis* quoque sit apud illos non *frugi*, nam quo
18 alio modo fiet *frugalitas?* Idem *centum milia nummum* et
fidem Deum ostendant duplices quoque soloecismos esse,
quando et casum mutant et numerum; nesciebamus enim
ac non consuetudini et decori serviebamus, sicut in plurimi-
nis, quae M. Tullius in Oratore divine ut *omnia exequitur.*
19 Sed Augustus quoque in epistolis ad C. Caesarem scriptis
emendat, quod is *calidum* dicere quam *caldum* malit, non
quia id non sit Latinum sed quia sit odiosum et, ut ipse
20 Graeco verbo significavit, *περισσόν.* Atqui hanc quidam
οὐθοέτειν solam putant, quam ego minime excludo. Quid
enim tam necessarium quam recta locutio? Immo inhae-
rendum ei iudico, quoad licet, diu etiam mutantibus repu-
gnandum; sed abolita atque abrogata retinere insolentiae

cuiusdam est et frivole in parvis iactantiae. Multum enim 21
litteratus, qui sine aspiratione et producta secunda syllaba
salutarit (*avere* est enim) et *calefacere* dixerit potius, quam
quod dicimus, et *conservavisse:* his adiiciat *face* et *dice*
et similia. Recta est haec via, quis negat? sed adiacet et 22
mollior et magis trita. Ego tamen non alio magis angor,
quam quod obliquis casibus dacti etiam primas sibi posi-
tiones non invenire sed mutare permittunt: ut cum *ebur* et
robur, ita dicta ac scripta summis auctoribus, in *o* litteram
secundae syllabae transferunt, quia sit *roboris* et *eboris*,
sulfur autem et *guttur* *u* litteram in genitivo servent; ideo-
que *iecur* etiam et *femur* controversiam fecerunt. Quod 23
non minus est licentiosum, quam si *sulfuri* et *gutturi* subi-
cerent in genitivo litteram *o* mediam, quia esset *eboris* et
roboris; sicut Antonius Gniphō, qui *robur* quidem et *ebur*
atque etiam *marmor* fatetur esse, verum fieri vult ex his
robura, ebura, marmura. Quodsi animadverterent litte- 24
rarum affinitatem, scirent sic ab eo, quod est *robur, ro-*
boris fieri, quomodo ab eo, quod est *miles limes, militis*
limitis, iudex vindex, iudicis vindicis, et quae supra iam
attigi. Quid vero quod, ut dicebamus, similes positiones 25
in longe diversas figuras per obliquos casus exeunt, ut *virgo*
Iuno, fusus lusus, cuspis puppis et mille alia? cum illud
etiam accidat, ut quaedam pluraliter non dicantur, quaedam
contra singulari numero, quaedam casibus careant, quaedam
a primis statim positionibus tota mutentur, ut *Iuppiter*. Quod 26
verbis etiam accidit ut illi *fero*, cuius praeteritum perfectum
et ulterius non inventur. Nec plurimum refert, nulla haec
an praedura sint. Nam quid *progenies* genitivo singulari,
quid plurali *spes* faciet? Quomodo autem *quire* et *urgere*
vel in praeterita patiendi modo vel in participia transibunt?
Quid de aliis dicam, cum *senatus senati* an *senatus* faciat, 27
incertum sit? Quare mihi non invenuste dici videtur, aliud
esse Latine aliud grammaticae loqui. Ac de analogia nimium.

Etymologia, quae verborum originem inquirit, a 28
Cicerone dicta est *notatio*, quia nomen eius apud Aristotelem
invenitur *σύμβολον*, quod est *nota*; nam verbum ex
verbo ductum, id est *veriloquium*, ipse Cicero, qui finxit,

reformidat. Sunt qui vim potius intuiti *originationem* vocent.
 29 Haec habet aliquando usum necessarium, quotiens interpretatione res, de qua quaeritur, eget: ut M. Caelius se esse hominem *frugi* vult probare, non quia abstinentis sit (nam id ne mentiri quidem potera) sed quia utilis multis id est fructuosus, unde sit ducta *frugalitas*. Ideoque in definitionibus assignatur etymologiae locus. Nonnunquam etiam barbara ab emendatis conatur discernere, ut cum, *Triquetram* dici Siciliam an *Triquedram*, meridiem an medidiem
 31 oporteat, quaeritur, aliaque quae consuetudini serviunt. Continet autem in se multam eruditionem, sive ex Graecis orta tractemus, quae sunt plurima praecipueque Aeolica ratione (cui est sermo noster simillimus) declinata, sive ex historiarum veterum notitia nomina hominum, locorum, gentium, urbium requiramus, unde *Bruti*, *Publicolae*, *Pythici?* cur *Latium*, *Italia*, *Beneventum?* quae *Capitolium* et collum *Quirinalem* et *Argiletum* appellandi ratio?

32 Iam illa minora, in quibus maxime studiosi eius rei fatigantur, quae paululum declinata varie et multipliciter ad veritatem reducunt aut correptis aut porrectis, aut adiectis aut detractis, aut permutatis litteris syllabisve. Inde pravis ingenii ad foedissima usque ludibria labuntur. Sit enim *Consul* a consulendo vel a iudicando; nam et hoc *consulere* veteres vocaverunt, unde adhuc remanet illud,
 33 *rogat boni consulas* id est bonum iudices. *Senatus* nomen dederit aetas, nam iidem *Patres* sunt, et *rex rector* et alia plurima indubitate; nec abnuerim *tegulae regulaeque* et *similium* his rationem. Iam sit et *classis* a calando et *lepus*
 34 *teripes* et *vulpes volipes*: etiamne a contrariis aliqua sine-mus trahi, ut *lucus*, quia umbra opacus parum luceat; et *ludus*, quia sit longissime a *lusus*; et *Ditis*, quia minime *dives*? etiamne *hominem* appellari, quia sit *homo* natus (quasi vero non omnibus animalibus eadem origo, aut illi primi mortales ante nomen imposuerint terrae quam sibi),
 35 et *verba* ab aëre *verberato*? Pergamus: sic perveniemus eousque, ut *stella* luminis *stilla* credatur, cuius etymologiae auctorem clarum sane in litteris nominari in ea parte,
 36 qua a me reprehenditur, inhumanum est. Qui vero talia

libris complexi sunt, nomina sua ipsi inscripserunt; inge-nioseque visus est Gavius *coelipes* dicere veluti *coelites*, quod onere gravissimo vident, idque Graeco argumento invit, ἡθέοντες enim eadem de causa dici affirmat. Nec ei cedit Modestus inventione, nam, quia *Cœlo* Saturnus genitalia absiderit, hoc nomine appellatos, qui uxore careant, ait. Aelius *pituitam*, quia *petat vitam*. Sed cui non post Var-37
 ronem sit venia, qui *agrum*, quia in eo *agatur* aliquid, et *graculos*, quia *gregatim* volent, dictos voluit persuadere Ciceroni (ad eum enim scribit), cum alterum ex Graeco sit manifestum duci alterum ex vocibus avium? Sed hoc tanti38
 fuit vertere, ut *merula*, quia sola volat, quasi *mera volans* nominaretur. Quidam non dubitaverunt etymologiae subiicere omnem nominis causam: ut ex habitu, quemadmodum dixi, *Longus* et *Rufus*, ex sono *stertere*, *murmureare*; etiam derivata, ut a *velocitate* dicitur *velox*, et composita pluraque his similia, quae sine dubio aliunde originem ducent sed arte non egent, cuius in hoc opere non est usus nisi in dubiis.

Verba a vetustate repetita non solum magnos asser-39
 tores habent sed etiam afferunt orationi maiestatem aliquam non sine delectatione; nam et auctoritatem antiquitatis habent et, quia intermissa sunt, gratiam novitati similem parant. Sed opus est modo, ut neque crebra sint haec neque 40
 manifesta, quia nihil est odiosius affectatione, nec utique ab ultimis et iam obliteratis repetita temporibus, qualia sunt *topper* et *antegeario* et *exanclare* et *prosapia* et Saliorum carmina vix sacerdotibus suis satis intellecta. Sed illa mu-41
 tari vetat religio et consecratio utendum est; oratio vero,
 cuius summa virtus est perspicuitas, quam sit vitiosa, si
 egeat interprete. Ergo, ut novorum optima erunt maxime vetera, ita veterum maxime nova.

Similis circa auctoritatem ratio. Nam etiamsi po-42
 test videri nihil peccare, qui utitur his verbis, quae summi auctores tradiderunt, multum tamen refert non solum, quid dixerint sed etiam quid persuaserint. Neque enim *tubur-chinabundum* et *lurchinabundum* iam in nobis quisquam ferat, licet Cato sit auctor, nec hos *lodices*, quanquam id

Pollioni placet, nec *gladiola*, atqui Messala dixit, nec *parcicidatum*, quod in Caelio vix tolerabile videtur, nec *collos* mihi *Calvus* persuaserit; quae nec ipsi iam dicerent.

43 Superest igitur consuetudo; nam fuerit paene ridiculum malle sermonem, quo locuti sint homines, quam quo loquantur. Et sane quid est aliud *vetus sermo* quam *vetus loquendi consuetudo*? Sed huic ipsi necessarium est iudicium, constituendumque in primis id ipsum quid sit, quod 44 consuetudinem vocemus. Quae si ex eo, quod plures faciunt, nomen accipiat, periculosisimum dabit praeceptum, non orationi modo sed (quod maius est) vitae. Unde enim tantum boni, ut pluribus quae recta sunt placeant? Igitur ut velli et comam in gradus frangere et in balneis perpetuare, quamlibet haec invaserint civitatem, non erit consuetudo, quia nihil horum caret reprehensione; at lavamur et tondemur et convivimus ex consuetudine: sic in loquendo, non si quid vitiouse multis insederit, pro regula sermonis 45 accipendum erit. Nam, ut transeam, quemadmodum vulgo imperiti loquantur; tota saepe theatra et omnem circi turbam exclamassem barbare scimus. Ergo consuetudinem sermonis vocabo consensum eruditorum, sicut vivendi consensum bonorum.

VII. Nunc, quoniam diximus, quae sit loquendi regula, dicendum, quae scribentibus custodienda, quod Graeci *δρόγονα πλάνη* vocant, nos recte scribendi scientiam nominemus. Cuius ars non in hoc posita est, ut noverimus, quibus quaque syllaba litteris constet (nam id quidem infra grammatici officium est) sed totam, ut mea fert opinio, subtilitatem in dubiis habet. Ut longis syllabis omnibus apponere apicem ineptissimum est, quia plurimae natura ipsa verbi quod scribitur patent: sic interim necessarium, cum eadem littera alium atque alium intellectum, prout corrupta vel producta est, facit, ut, *malus* arborem significet an hominem non bonum, apice distinguitur; *palus* aliud priore syllaba longa aliud sequenti significat; et cum eadem littera nominativo casu brevis, ablativo longa est, utrum sequamur, plerumque hac nota monendi sumus. Similiter puta-

verunt illa quoque servanda discrimina, ut *ex* praepositionem, si verbum sequeretur *specto*, adiecta secundae syllabae *s* littera, si *pecto*, remota scriberemus. Illa quoque⁵ servata est a multis differentia, ut *ad*, cum esset praepositio, *d* litteram, cum autem coniunctio, *t* acciperet; itemque *cum*, si tempus significaret, per *Q*, si comitem, per *C* ac duas sequentes scriberetur. Frigidora his alia, ut *quid*⁶ *c* quartam haberet, ne interrogare bis videremur; et *quotidie* non *cotidie*, ut sit *quot diebus*. Verum haec iam etiam inter ipsas ineptias evanuerunt. Quaeri solet, in scri-⁷ bendo praepositiones sonum, quem iunctae efficiunt, an quem separatae, observare convenient: ut, cum dico *obtinuit*, se-⁸ cundam enim *b* litteram ratio poscit, aures magis audiunt *p*; et *immunis*, illud enim, quod veritas exigit, sequentis syl-⁹ labae sono victum *m* gemina commutatur. Est et in divi-¹⁰ dendis verbis observatio, medium litteram consonantem priori an sequenti syllabae adiungas: *aruspex* enim, quia pars eius posterior a *spectando* est, *s* litteram tertiae dabit; *abste-¹¹**mius*, quia ex abstinentia *temeti* composita vox est, primae relinquit. Nam *K* quidem in nullis verbis utendum puto, nisi quae significat, etiam ut sola ponatur. Hoc eo non omisi, quod quidam eam, quotiens *A* sequatur, necessariam credunt, cum sit *C* littera, quae ad omnes vocales vim suam perferat.

Verum orthographia quoque consuetudini servit, ideo-¹² que saepe mutata est. Nam illa vetustissima transeo tem-¹³pora, quibus et pauciores litterae nec similes his nostris earum formae fuerunt et vis quoque diversa, sicut apud Graecos *O* litterae, quae interim longa ac brevis ut apud nos, interim pro syllaba quam nomine suo exprimit posita est; ut Latinis veteribus *D* plurimis in verbis adiectum ultimum, quod manifestum est etiam ex columna rostrata, quae est Duellio in foro posita; interim *G* quoque, ut in pulvi-¹⁴nari Solis, qui colitur iuxta aedem Quirini, *vesperug*, quod *vesperuginem* accipimus. De mutatione etiam litterarum, de qua supra dixi, nihil repeterem hic necesse est, fortasse enim sicut scribebant etiam loquebantur. Semivocales ge-¹⁵ minare diu non fuit usitatissimi moris, atque e contrario

usque ad Accium et ultra porrectas syllabas geminis, ut 15 dixi, vocalibus scripserunt. Diutius duravit, ut E I iungendis eadem ratione qua Graeci et eterentur; ea casibus numerisque discreta est, ut Lucilius praecepit: *Iam puerei venere, E postremum facito atque I, Ut pueri plures fiant;* ac deinceps idem: *Mendaci furique addes E, cum dare 16 furei Iusseris.* Quod quidem cum supervacuum est, quia I tam longae quam brevis naturam habet, tum incommodum aliquando. Nam in iis, quae proximam ab ultima litteram E habebunt et I longa terminabuntur, illam rationem sequentes utemur E gemina, qualia sunt haec *aurei, argentei* et his similia. Idque iis praecipue, qui ad lectionem instituentur, etiam impedimento erit; sicut in Graecis accedit adiectione litterae, quam non solum dativis casibus in parte ultima ascribunt sed quibusdam etiam interponunt, ut in *AHΙΣΤΗΙ*, quia etymologia ex divisione in tris syllabus facta desideret eam litteram. *Ae* syllabam, cuius secundam nunc *E* litteram ponimus, varie per A et I efferebant; quidam semper ut Graeci, quidam singulariter tantum, cum in dativum vel genitivum casum incidissent, unde *pictai vestis* et *aquai* Vergilius amantissimus vetustatis carminibus inseruit. In iisdem plurali numero E utebantur, *hi Syllae, Galbae.* Est in hac quoque parte Lucilii praeceptum, quod quia pluribus explicatur versibus, si quis parorum credit, apud ipsum in nono requirat. Quid? quod Ciceronis temporibus paulumque infra, fere quotiens S littera media vocalium longarum vel subiecta longis esset, geminabatur, ut *caussae, cassus, divisiones?* quomodo et ipsum 21 et Vergilium quoque scripsisse manus eorum docent. Atqui paulum superiores etiam illud, quod nos gemina S dicimus, *iussi, una* dixerunt. Etiam *optimus maximus*, ut medium I litteram, quae veteribus U fuerat, acciperent, C. primum 22 Caesaris inscriptione traditur factum. *Here* nunc E littera terminamus, at veterum comicorum adhuc libris invenio *Heri ad me venit*; quod idem in epistolis Augusti, quas sua manu 23 scripsit aut emendavit, deprehenditur. Quid? non Cato Censorius *dicam et faciam dicem et faciem* scripsit, eundemque in ceteris, quae similiter cadunt, modum tenuit, quod

ex veteribus eius libris manifestum est et a Messala in libro de S littera positum? *Sibe et quase* scriptum in multorum 24 libris est, sed an hoc voluerint auctores, nescio; T. Livium ita his usum ex Pediano comperi, qui et ipse eum sequebatur; haec nos I littera finimus. Quid dicam *vortices* 25 et *vorsus* ceteraque ad eundem modum, quae primus Scipio Africanus in E litteram secundam vertisse dicitur? Nostri 26 praeceptores *seruum ceruumque* U et O litteris scripserunt, quia subiecta sibi vocalis in unum sonum coalescere et confundi nequiret; nunc U gemina scribuntur ea ratione, quam reddidi; neutro sane modo vox, quam sentimus, efficitur. Nec inutiliter Claudius Aeolicam illam ad hos usus litteram adiecerat. Illud nunc melius, quod *cui* tribus, quas prae- 27 posui, litteris enotamus; in quo pueris nobis ad pingue sane sonum q et u et o et i utebantur, tantum ut ab illo qui distingueretur.

Quid? quae scribuntur aliter quam enuntiantur? Nam 28 et *Gaius C* littera significatur, quae inversa mulierem declarat; quia tam *Gaias* esse vocitata quam *Gaios* etiam ex nuptialibus sacris apparet. Nec *Gnaeus* eam litteram in prae- 29 nominis nota accipit, quae sonat; et *clarissimos* et *Consules* geminata eadem littera legimus; et *Subura*, cum tribus litteris notatur, C tertiam ostendit. Multa sunt generis huius; sed haec quoque vereor ne modum tam parvae quae- stionis excesserint.

Iudicium autem suum grammaticus interponat his omnibus; nam hoc valere plurimum debet. Ego (nisi quod consuetudo obtinuerit) sic scribendum quidque iudico, quomodo sonat. Hic enim est usus litterarum, ut custodiant voces 31 et velut depositum reddant legentibus, itaque id exprimere debent quod dicturi sumus. Hae fere sunt emendate loquendi 32 scribendique partes; duas reliquias significanter ornateque dicendi non equidem grammaticis aufero, sed cum mihi officia rhetoris supersint, maiori operi reservo.

Sedet autem illa cogitatio, quosdam fore, qui haec 33 quae diximus parva nimium et impedimenta quoque maius aliquid agentibus putent. Nec ipse ad extremam usque anxiatem et ineptas cavillationes descendendum atque his

34 ingenia concidi et comminui credo. Sed nihil ex grammatica nocerit, nisi quod supervacuum est. An ideo minor est M. Tullius orator, quod idem artis huius diligentissimus fuit et in filio (ut epistolis apparet) recte loquendi asper quoque exactor? aut vim C. Caesaris fregerunt editi de 35 analogia libri? aut ideo minus Messala nitidus, quia quosdam totos libellos non verbis modo singulis sed etiam litteris dedit? Non obstant hae disciplinae per illas euntibus sed circa illas haerentibus.